ДОГОВОР № _____/22з
купли-продажи земельного участка

пгт. Килемары                                                                                                         от ____________202___  года

Администрация Килемарского муниципального района, именуемая в дальнейшем «Продавец», в лице____________, действующ___ на основании __________, с одной стороны,
и ______________________________________________________,
именуемый в дальнейшем «Покупатель», и именуемые в дальнейшем «Стороны», в соответствии
с постановлением администрации Килемарского муниципального района Республики               Марий Эл от 20 декабря 2023 г. № 410
и на основании Протокола об итогах проведения аукциона по продаже земельного участка, государственная собственность не разграниченная, в электронной форме от «____» __________ 202_ г. заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Продавец обязуется передать в собственность, а Покупатель принять и оплатить, по цене и на условиях настоящего Договора, земельный участок, расположенный по адресу: Республика            Марий Эл, Килемарский район, _________________________, (далее - Участок).
Площадь участка: _______________ кв. м;
Кадастровый номер земельного участка: ____________________
Категория земель: земли населенных пунктов;
Вид разрешенного использования:____________________________.

Сведения о государственной регистрации права на земельный участок:
государственная собственность не разграниченная.
Границы земельного участка установлены в результате проведения кадастровых работ в отношении данного земельного участка.
1.2. Земельный участок не обременен арестом, залогом, сервитутом, правами третьих лиц.

Существующие ограничения (обременения) права - не зарегистрированы.
Земельный участок частично расположен в границах зоны с реестровым номером 12.00.2.21 Содержание ограничения (обременения): ст.65 Водного кодекса Российской Федерации от 3.06.2006.
Вид ограничения (обременения): ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьей 56 Земельного кодекса Российской Федерации, Срок действия: не установлен. На основании Приказа Верхне-Волжского бассейнового водного управления от 22.07.2014 №248 «Об установлении границ водоохранных зон и прибрежных защитных полос Чебоксарского водохранилища».

Технические условия подключения (технологического присоединения) объекта  к сетям инженерно-технического обеспечения:
1. К водопроводным сетям и сетям водоотведения: согласно письма
МУП «ТеплоВодоканал» Килемарского муниципального района от 4.12.2023 г. № 138 техническая возможность подключения к централизованной системе водоснабжения и водоотведения МУП «ТеплоВодоканал» Килемарского муниципального района отсутствует.
2. Письмо Министерства культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл от 19.12.2023 г. № 8834 о согласовании предоставления в собственность земельного участка, при условии, что в случае обнаружения при производстве работ объекта археологического наследия, в соответствии со ст. 36 Федерального закона от 25 июня 2002 г. № 73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятники истории и культуры) народов Российской Федерации», заказчик (или собственник) обязан приостановить работы и в течение трех дней направить  в Министерство культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл письменное заявление об обнаруженном объекте культурного наследия.
3. Градостроительный план земельного участка № РФ-12-4-03-2-02-2023-0009-0
от 04.12.2023 г.

2. ЦЕНА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
2.1. Цена Участка устанавливается по результатам аукциона.
Цена Участка составляет ___ (___) рублей __ копеек.
Отчет об определении рыночной стоимости земельного участка № 265-23 об оценке рыночной стоимости земельного участка от 27 ноября 2023 г., составленного независимым оценщиком.
2.1.1. Внесенный задаток в сумме 37 200,00 (тридцать семь тысяч двести)  рублей 00 копеек засчитывается в счет цены земельного участка.
2.2. Покупатель в течение 7 (семи) календарных дней с даты подписания настоящего договора обязан перечислить денежные средства за вычетом суммы задатка, указанного в пункте 2.1.1 Договора на следующий счет:
УФК по Республике Марий Эл (Администрация Килемарского муниципального района) л/с 04083А03760
ИНН 1204000515, КПП 120401001, ОКТMО 88616403,
ОТДЕЛЕНИЕ - НБ РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Марий Эл г. Йошкар-Ола,
Код бюджета 08030037,
БИК ТОФК 018860003,
Код по сводному реестру 883А0376,
Казначейский счет 03100643000000010800,
(ЕКС) 40102810545370000075,
КБК 903 11406 01305 0000 430.
2.3. Покупатель в платежном документе указывает: «Оплата за земельный участок по договору купли-продажи № ______/ ___ от ___________ 202___ года».
2.4. В подтверждение внесения оплаты по настоящему договору Покупатель в день оплаты представляет копию платежного документа Продавцу с отметкой банка.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. Продавец продает, а Покупатель покупает, согласно условиям настоящего Договора земельный Участок, свободный от любых имущественных прав и претензий третьих лиц.
3.2. Покупатель обязан принять Участок и произвести оплату за Участок в размере и в сроки, установленные настоящим договором.
3.3. Покупатель, до подписания настоящего договора осмотрел Участок в натуре;
ознакомился с характеристиками Участка, с установленными ограничениями в виде особых условий его использования, информацией о разрешении на застройку;
об использовании соседних участков и иной существенной информацией об Участке;
ознакомился с надземными и подземными сооружениями и объектами, правовым режимом земель и претензий к земельному  участку не имеет.
3.4.  Покупатель обязан:
Осуществлять архитектурно-строительное проектирование с учетом требований законодательства и следующих документов:
- письма Министерства культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл от 19.12.2023 г. № 8834;
- градостроительного план земельного участка № РФ-12-4-03-2-02-2023-0009-0 от 04.12.2023 г.
оплатить цену Участка в сроки и в порядке, установленном разделом 2 Договора;
использовать Участок в соответствии с его целевым назначением и принадлежностью к той или иной категории земель и разрешенным использованием способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту;
сохранять межевые, геодезические и другие специальные знаки, установленные на Участке в соответствии с законодательством;
осуществлять мероприятия по охране земель, своевременно производить платежи за землю;
соблюдать при использовании Участка требования экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов;
предоставлять государственным органам и органам местного самоуправления возможность контроля, за надлежащим выполнением условий по настоящему договору;
выполнять иные требования, предусмотренные законодательством.
3.5. Продавец имеет право расторгнуть в одностороннем порядке настоящий договор в случаях и порядке, предусмотренном гражданским, земельным и положениям настоящего Договора.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
4.2. При неуплате Покупателем платежей в сроки и в размерах, установленных настоящим Договором, с Покупателя взыскивается неустойка в размере одной трехсотой действующей ставки рефинансирования Центрального Банка РФ за каждый день просрочки.
4.3.  В случае просрочки платежа свыше 7 календарных дней Продавец вправе отказаться в одностороннем порядке от настоящего договора. Расторжение Договора в данном случае не освобождает Покупателя от уплаты пени, предусмотренной пунктом 4.2 настоящего Договора.
4.4. Споры, возникающие в результате действия настоящего договора, рассматриваются в судебном порядке.
4.5. Взаимоотношения сторон, не предусмотренные настоящим договором, регулируются законодательством Российской Федерации.
5. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
5.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами.
5.2. Изменения и дополнения к настоящему договору оформляются письменно дополнительными соглашениями.
5.3. Покупатель приобретает право собственности на земельный участок после государственной регистрации перехода права собственности в Управлении Федеральной регистрационной, службы кадастра и картографии Республике Марий Эл.
[bookmark: _GoBack]Все расходы по оплате государственной регистрации права собственности на земельный участок несет Покупатель.
До государственной регистрации перехода к Покупателю права собственности на земельный участок он не вправе совершать сделки по его отчуждению.
5.4. Продавец передает земельный участок Покупателю по акту приема-передачи, который является неотъемлемой частью настоящего договора, в течение десяти дней с момента полной уплаты Покупателем цены земельного участка, указанной в п.2.1., при условии исполнения обязательств установленных абзацем 3 настоящего договора.
5.5. Настоящий договор составлен в форме электронного документа, подписан сторонами с применением усиленных  квалификационных электронных подписей  уполномоченных лиц сторон договора.
АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН:
ПРОДАВЕЦ:
Администрация Килемарского муниципального района
Адрес: 425270, пгт. Килемары, ул. Садовая, д.55,
ИНН 1204000515, КПП 120401001
тел. 8/83643/ 2-13-67
ПОКУПАТЕЛЬ:
____________-

АКТ
приема-передачи земельного участка
в собственность
пгт. Килемары                                                                                                       от ___________202__ года

Администрация Килемарского муниципального района, именуемая в дальнейшем «Арендодатель», в лице____________, действующ___ на основании __________, с одной стороны передает, а
 ______________________________________________________,
именуемый в дальнейшем «Арендатор», принимает в собственность земельный участок, государственная собственность не разграниченная,
расположенный по адресу: Республика Марий Эл, Килемарский район, _______________
Площадь участка________ кв. м;
Кадастровый номер всего земельного участка: ____________;
Категория земель: земли населенных пунктов;
Вид разрешенного использования: ___________;

Существующие ограничения (обременения) права - не зарегистрированы.
Земельный участок частично расположен в границах зоны с реестровым номером 12.00.2.21 Содержание ограничения (обременения): ст.65 Водного кодекса Российской Федерации от 3.06.2006.
Вид ограничения (обременения): ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьей 56 Земельного кодекса Российской Федерации, Срок действия: не установлен. На основании Приказа Верхне-Волжского бассейнового водного управления от 22.07.2014 №248 «Об установлении границ водоохранных зон и прибрежных защитных полос Чебоксарского водохранилища».

Покупатель, до подписания настоящего акта, осмотрел земельный участок в натуре, ознакомился с характеристиками земельного участка, информацией об обременениях и ограничениях на использование земельного участка и иной существующей информацией о земельном участке, претензий к земельному участку не имеет. Рекламации (претензии) отсутствуют.

Земельный участок передал:
Администрация Килемарского муниципального района
Адрес: 425270, пгт. Килемары, ул. Садовая, д.55,
ИНН 1204000515, КПП 120401001
тел. 8/83643/ 2-13-67
								           ______________
						МП.

Земельный участок принял:
_________________________